



PREFEITURA DO RECIFE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2008/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo VII

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr de 2008	Jan a Abr de 2007
PRIMÁRIAS	1.783.638.146,35	304.990.092,85	665.093.454,89	562.666.069,73
TRIBUTARIAS	611.455.400,00	99.411.056,84	239.931.946,54	210.439.321,72
IPTU	149.985.000,00	24.645.787,30	79.018.645,21	68.855.716,33
ISS	314.470.000,00	48.540.905,60	99.764.086,02	91.808.368,00
ITBI	28.996.000,00	4.935.265,79	9.723.762,35	8.569.660,68
IRRF	45.302.000,00	6.703.667,73	13.130.863,42	9.464.127,62
Tributárias	72.702.400,00	14.585.430,42	38.294.589,54	31.741.449,09
CONTRIBUIÇÕES	92.610.000,00	15.811.506,32	28.944.100,81	32.920.295,26
Previdenciárias	45.150.000,00	8.328.251,27	13.742.444,48	17.668.023,22
Contribuições	47.460.000,00	7.483.255,05	15.201.656,33	15.252.272,04
PATRIMONIAL	1.355.100,00	320.468,68	463.257,72	325.848,53
Patrimonial	63.803.100,00	6.182.477,71	11.214.743,59	15.275.746,44
Financeiras	62.448.000,00	5.862.009,03	10.751.485,87	14.949.897,91
CORRENTES	982.509.546,35	177.271.364,79	358.635.806,72	290.377.903,02
FPM	163.493.000,00	37.268.823,67	78.478.704,70	49.444.877,48
ICMS	406.637.000,00	78.333.453,67	166.277.019,11	118.500.480,41
Convênios	38.920.282,35	1.914.124,80	4.141.307,16	-
Transferências	373.459.264,00	59.754.962,65	109.738.775,75	122.432.545,13
Correntes	95.708.100,00	12.175.696,22	37.118.343,10	28.602.701,20
Dívida Ativa	21.863.000,00	4.317.248,78	17.067.717,14	6.908.644,79
Correntes	73.845.100,00	7.858.447,44	20.050.625,96	21.694.056,41
CAPITAL (II)	386.989.102,99	9.066.609,09	9.111.609,09	51.000,00
Crédito (III)	127.866.686,14	39.965,67	39.965,67	-
Empréstimos (IV)	235.000,00	60.000,00	105.000,00	45.000,00
Alienação de Ativos	-	290.400,00	290.400,00	-
Capital	154.423.597,00	8.676.243,42	8.676.243,42	6.000,00
Convênios	152.817.497,00	8.676.243,42	8.676.243,42	-
Transferências de	1.606.100,00	-	-	6.000,00
Capital	104.463.819,85	-	-	-
Financeiro	104.463.819,85	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE	258.887.416,85	8.676.243,42	8.676.243,42	6.000,00
PRIMARIA TOTAL	2.042.525.563,20	313.666.336,27	673.769.698,31	562.672.069,73

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr de 2008	Jan a Abr de 2007
CORRENTES (VIII)	1.654.488.721,30	285.475.887,57	500.041.585,16	447.818.245,57
Sociais	726.545.672,00	126.281.448,83	247.244.301,07	209.388.343,78
Dívida (IX)	19.103.000,00	2.961.036,73	2.961.036,73	3.049.818,03
Correntes	908.840.049,30	156.233.402,01	249.836.247,36	235.380.083,76
DESPESAS PRIMÁRIAS	1.635.385.721,30	282.514.850,84	497.080.548,43	444.768.427,54
CAPITAL (XI)	566.101.884,04	27.076.372,65	35.786.894,95	32.872.870,10
Investimentos	509.505.429,04	27.076.372,65	35.786.894,95	25.250.383,34
Financeiras	20.406.455,00	-	-	200.000,00
Empréstimos (XII)	279.973,00	-	-	200.000,00
Aquisição de				
Título de Capital já	20.126.482,00	-	-	-
Financeiras	-	-	-	-
Dívida (XIV)	36.190.000,00	-	-	7.422.486,76
DESPESAS	509.505.429,04	27.076.372,65	35.786.894,95	25.250.383,34
-	-	-	-	-
CONTINGENCIA (XVII)	7.600.000,00	-	-	-
-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL	2.152.491.150,34	309.591.223,49	532.867.443,38	470.018.810,88
RESULTADO PRIMÁRIO	(109.965.587,14)	4.075.112,78	140.902.254,93	92.653.258,85
EXERCÍCIOS			104.463.819,85	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(94.018.000,00)

Fonte: SOFIN